Florin Begnescu în ținuta militară, în timpul războiului Balcanic din 1913 (stânga); după demobilizare la 30

Mai 1919, în grad de căpitan (mijloc); în gradul de colonel în rezervă din anul 1944 (dreapta)

Regimentul 15 Artilerie a fost o unitate de artilerie de nivel tactic, care s-a constituit la 14/27

august 1916, prin mobilizarea unităților și subunităților existente la pace. Regimentul era dislocat la

pace în garnizoana Giurgiu. Regimentul a făcut parte din organica Brigăzii 3 Artilerie alături

de Regimentul 6 Artilerie. La intrarea în război, Regimentul 15 Artilerie a fost comandat de